平成 30年第 5回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 30年 4月 3日（火）13:30開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 13:30～14:50

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、生田 進、長谷川弘信

５．教育長あいさつ ・暖かい日となり役場前のつつじが咲き始めた。

 来週は入学式等の予定あり。

 この後、教職員着任式があり新体制で学校もスタートする。

６．教育長事務報告

      課 長

教育長

課 長

・追加資料の確認

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・4/3 ひのっこ保育所入所式

 4/3 教育委員会

4/3 教職員着任式

 4/6 小中学校始業式

 4/9 小中学校入学式

 4/13 学校管理職会歓送迎会 神庭校長退職、下村校長転入

 4/18～20 中学校修学旅行 東京

 4/19～20 小学校修学旅行 広島

 5/30 西部町村社会教育協議会総会・研修会 日野町開催

・（2）一般報告

 1)日野町の人事異動について 資料 1 説明

  教育委員会 生田翔平 出向 企画政策課へ

        若林 亮 新規採用

        田貝嘉彦 昇格 参事

        音田浩子 昇任 保育副主幹

        藤原早紀 昇任 主任保育士

 2)平成 30年度児童生徒数について 資料 2 説明

  保育所就園児 53名

  黒坂小 29名 根雨小 54名 計 83名

  日野中 64名

  根雨小新 3年生、1名転出のため 2～3年生合計 15名となり

  複式となる。500万円協力金により複式解消、黒坂小 3～4年

  生のみ複式学級となる。

 3)平成 30年度小中学校教職員について 資料 3 説明

  黒坂小 転入 下村校長 新任 田中養護助教諭

  根雨小 研修 長谷部教諭 転入 上坂講師

任用 細田非常勤講師、仲曽事務職員

頭 本

課 長

生田進

課 長

  日野中 転入 山田教諭、古賀教諭、長尾教諭

      研修復帰 金子教諭

 4)平成 29年度学校自己評価について 資料 4 説明

  自己評価に基づき平成 30年度の計画を立てる。

  6月計画訪問時に、29年度の取組の評価が 30年度にどのよ

  うに生かされているか議論。

 5)災害発生時における日野郡 3町の小中学校給食の相互支援に

係る協定書について 資料 5 説明

 3/30 日野郡 3町、振興センター所長により協定締結。

 災害発生時、給食センターが被災した場合、他町からの支援

 が行われる。

 有効期間 3/31 解除の意志がないときは 1年ずつ更新

 温かい食事の提供が可能、今後避難者への提供もできれば。

・実際に提供できるのか。

・被災状況によるが、給食車が使用可能であれば、他町で作った

 給食を配送できる。給食車が被災した場合は配送困難。

 調理員については相互支援が可能。

 量的には 3町とも賄えるだけの設備となっている。

 1町が 2町の支援するのは不可能。

 平成 30年度は図上訓練実施予定、将来的には学校に協力を得て

 実際に給食を配送する訓練も想定。

・日野郡に限らず広範囲で支援することも考える必要がある。

・6)鳥取県の「教育に関する大綱」の改定について 資料 6 説明

  H30重点取組施策 ポイント

P7④学力向上策の推進

   算数・数学の学力向上に向け、全国学力調査等の分析に基づ

いた学力向上策に取り組む学校にアドバイザーを派遣。根雨

小学校で活用予定。

教員を先進校に派遣して研修する取組もある。

  P12⑥県立高校の魅力づくり

   教育委員会・各高校・地域が連携して全国からも注目され

   るような高校の魅力化や特色づくり。

   日野高校魅力向上コーディネーター H30～ 教育委員会に

   配置。社会教育の中で、高校生の育成を進める。

  P12⑦学校における働き方改革

   校務支援システムにより教職員の多忙解消と負担軽減に向

けた取組を推進。4/1～ 校務支援システム導入

７．議事  課 長

・議案第 5号

 平成 30年 4月 1日付人事異動等について

  昇給 5名

  新規採用 主事 若林 亮

  町長部局出向 主事 生田翔平

  昇格 参事 田貝嘉彦

昇任 保育副主幹 音田浩子

 主任保育士 藤原早紀

  嘱託員 1年間委嘱  臨時職員 6ヶ月任命

  新規 公民館長 神庭賢一 保育所調理員 頭本美奈

  転任 日野高校魅力向上コーディネーター 片平誓子

  長期研修 長谷部崇樹

  SSW 片岡真由美 週 16時間以内勤務

議案第 5号 承認

・議案第 6号

 日野町立小・中学校管理規則の一部改正について

 「外国語」5、6年生追加 「道徳」→「特別の教科 道徳」

「外国語活動」3、4年生に変更

議案第 6号 承認

・議案第 7号

 平成 30年度日野町立学校主任等の任命について

  衛生推進者、教務主任、学年主任、保健体育主事、人権教育

  主任、司書教諭、生徒指導主事、進路指導主事、防火管理者

  4/1付

 議案第 7号 承認

・議案第 8号

 日野町スポーツ推進委員の委嘱について

  金川委員辞任 → 新任 原 尊之 H31.3.31まで

 議案第 8号 承認

・議案第 9号

 英語教室講師の委嘱について

  継続 スカリー悦子 委嘱期限なし 教員研修、後継者育成

 議案第 9号 承認

・議案第 10号

 CSディレクターの委嘱について

  H29地域コーディネーター 山形文子 → CSディレクター

  補助事業 国 1/3、県 1/3

 議案第 10号 承認

・議案第 11号

 学校業務支援システム管理運用要綱の制定について

  趣旨 システムの安全、円滑な管理運用

  システム導入目的 児童生徒への指導充実、多忙解消

  システムの構築方針

  定義

  会議

  システム管理者

  情報管理責任者

  システム責任者

  システム担当者

  情報資産の管理

  ログイン情報の管理

  機能権限設定及び機能利用範囲

  表簿の作成と原簿

  表簿等の保存期間

  業務別共同利用方針

  利用者の責務

  外部記憶媒体の利用

接続端末

利用の制限

利用者情報の管理

児童生徒基本情報の管理

運用時間

ヘルプデスク

その他

  附則 H30.4.1～施行

     日野町立小中学校指導要録等のコンピューターによる

     作成要領は廃止。

学校業務支援システム管理運用要綱細則

  目的 指導要録及び出席簿の作成等についての必要事項

  指導要録の原本

  指導要録の作成

  指導要録の保存

  転出、卒業時の取扱い

出席簿の原本

出席簿の作成

出席簿の保存

 システムの使い方については、業者が出向いて研修。

議案第 11号 承認

・議案第 12号

 日野町立小・中学校における公費外会計等取扱要綱について

  目的 公費外会計及び指定物品の取扱いの必要事項

  経費の負担区分の明確化

別表 1 消耗品の公費・私費負担区分について

  対象とする公費外会計等

   別表 2 学校徴収金及び関係団体会計の取扱いについて

  管理監督者等の職務

  公費外会計等検討委員会

  事務の適正処理

   別表 3 日野町校内事務取扱要領

  負担の軽減

  保護者からの意見聴取と説明責任

  契約

預貯金通帳の確認

指定物品の取扱い

証拠書類等の編さん及び保存

その他

議案第 12号 承認

・議案第 13号

 放課後子ども教室等安全対応マニュアルの改定について

  冬休み子ども教室の規定を追加

 議案第 13号 承認

８．協議  課 長 ・なし

９．その他 課 長

      教育長

      課 長

・高校入試結果について

・3/31 退職 山本公民館長、仙田嘱託保育士

・総合教育会議

 平成 30年 5月 7日 (月) 午後 1時 30分～ 第 1会議室

・次回教育委員会定例会について

 平成 30年 5月 7日（月）総合教育会議終了後 第 1会議室

（14:50委員会終了）

平成 30年 4月 3日

日野町教育委員会